
 

Delibera della Giunta Regionale n. 620 del 15/11/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RECEPIMENTO DELL'INTESA, AI SENSI DELL'ART. 8, COMMA 6, DELLA LEGGE 5

GIUGNO 2003, N. 131, TRA IL GOVERNO, LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI

TRENTO E BOLZANO SULLE  "LINEE DI INDIRIZZO NAZIONALE PER LA

RISTORAZIONE OSPEDALIERA E ASSISTENZIALE" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Novembre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 

PREMESSO: 
a. che l’art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n° 131, prevede la possibilità per il Governo di 

promuovere, in sede di Conferenza Stato – Regioni o di Conferenza Unificata, la stipula di intese 
dirette a favorire l’armonizzazione delle rispettive legislazioni o il raggiungimento di posizioni 
unitarie o il conseguimento di obiettivi comuni; 

b. che il Ministero della salute ha elaborato il documento “Linee di indirizzo nazionale per la 
Ristorazione ospedaliera e assistenziale”, approvato in Conferenza Stato-Regioni, in data 16 
dicembre 2010 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 15 febbraio 2011. 
 

CONSIDERATO: 
a. che le citate “Linee di indirizzo nazionale per la Ristorazione ospedaliera e assistenziale” allegato 

A alla suddetta Intesa, quale parte integrante della stessa, sono finalizzate a rivolte a tutti gli 
operatori del settore, forniscono indicazioni per migliorare la qualità nei vari aspetti, in particolare 
quello nutrizionale, considerato che la malnutrizione è un problema non di rado sottovalutato che, 
particolarmente negli anziani e nei lungodegenti, spesso aumenta durante il ricovero, 
comportando elevati costi, sia diretti che indiretti.; 

b. che tali  Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione ospedaliera ed assistenziale riconoscono 
quali elementi portanti la centralità del paziente ospedalizzato e il rispetto delle sue esigenze 
nutrizionali specifiche . Tra le tematiche affrontate, sono di grande attualità e rilevanza per il 
benessere psicofisico del paziente le strategie gestionali e clinico-nutrizionali da adottare per la 
prevenzione e cura della malnutrizione e la descrizione delle modalità organizzative della 
ristorazione . 
 

PRESO ATTO 
a. che lo scopo è di stabilire i principi generali per la ristorazione ospedaliera e assistenziale e di 

presentare un modello da proporre a livello nazionale, al fine di rendere omogenee le attività 
connesse con la ristorazione ospedaliera, intese a migliorare il rapporto dei pazienti ospedalizzati 
con il cibo. 
 
TENUTO CONTO 
a. che il Ministero, nell'ottica di migliorare la qualità del servizio, la soddisfazione e lo stato di salute 

del paziente intende monitorare la situazione, valutare il riscontro e l'efficacia delle “Linee di 
indirizzo nazionale per la ristorazione ospedaliera e assistenziale”, anche attivando una Rete 
nazionale di monitoraggio attraverso le Regioni e le Province Autonome, secondo modalità che 
saranno concordate in relazione alla più vasta problematica del flusso di informazioni tra le 
Aziende sanitarie, le Regioni e le Province Autonome e il Ministero della Salute . 

 
RITENUTO 
a. di dover recepire integralmente l’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 

2003, n . 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sulle 
““Linee di indirizzo nazionale per la Ristorazione ospedaliera e assistenziale” stipulata in sede di  
Conferenza Stato - Regioni in data 16 dicembre 2010, che allegata alla presente deliberazione 
ne  costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Novembre 2011



 

 

 
 

propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

 
DELIBERA 

 
 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di recepire integralmente l’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n . 
131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sulle ““Linee di 
indirizzo nazionale per la Ristorazione ospedaliera e assistenziale” ( Allegato A) approvate in 
Conferenza Stato-Regioni  Rep. n. 246/CSR in data 16 dicembre 2010 (Allegato B) , che allegate 
alla presente deliberazione ne  costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che all’attuazione della presente deliberazione si provvede senza oneri aggiunti a 
carico del bilancio regionale; 

3. di incaricare il Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria di provvedere  all’ulteriore corso del 
presente provvedimento ed agli adempimenti conseguenti finalizzati all’attuazione di quanto 
previsto nella succitata Intesa; 

4. di provvedere alla pubblicazione sul BURC del presente provvedimento comprensivo di allegati; 
5. di inviare al Settore Assistenza Sanitaria per il seguito di competenza. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Novembre 2011


	BURC n. 72 del  21 Novembre 2011

